

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	1,85 zł.
W agentach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych silną wianą, przesłanym w eskładzie, stryżków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagania się niedostarczonej numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowa kasa skarbowa 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skrytka poczta 83

Chojnice, czwartek 25 czerwca 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-łamej od wiersza piąty lub jego miejsce 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-łamej 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za 1-cminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Rolnictwo w Polsce.

Minister skartu Polski p. Grabski a więc nie było kto, powiezi, że rolnictwo w Polsce jest najważniejszym warsztatem, od którego gospodarstwo polski zależy. To samo nam powiadają goście angielscy — a więc znowu nie było kto. Oświadczyli oni, że rolnictwo w Polsce zostanie najważniejszym przemysłem i zachęcali nas do rozbudowania tego przemysłu, żeby Polska mogła zastąpić w Anglii w dostawie zboża, nabiału przedwojenną Rosję. Z jaką zatem pieczołowitością należy nam do rolnictwa nasze pielegnować. Jeżeli oprzemy nasz budżet na rolnictwie, natomiast wygramy, ponieważ rolnictwo jest naszym najpewniejszym interesem i wówczas będziemy mogli tem łatwiej myśleć o rozbudowie naszego przemysłu i handlu.

Oto sprawa rozwoju rolnictwa w Polsce weszła znowu na porządek dzienny z okazji kongresu rolniczego, który odbywa się obecnie w Warszawie i który zgromadził przedstawicieli około 30 państw i narodów. Z okazji otwarcia kongresu wydał poseł Gościński a były minister rolnictwa zestawienie położenia, w jakim rolnictwo rozwija się w Polsce. Szkody, wyrządzone rolnictwu polskiemu przez wojnę są następujące: zniszczono 1 i pół miliona budynków, żywy inwentarz zmniejszył się o 800 tys. koni, 1.300.000 bydła, 600.000 świń, 650 tys. owiec itd. Zbiory w 1919 roku wykazują w porównaniu z zbiorami w 1914 roku zniżkę dla żyta 50 procent, dla pszenicy 68 procent, dla owsa 50, jęczmienia 48, ziemniaków 42, dla cukrowki 50 procent. Cała zatem produkcja rolnicza cofnęła się o połowę.

W ciągu 5 lat od 1918 do 1923 roku produkcja tak wzrosła, że Polska nie tylko przestała dowozić, ale mogła już nawet wywozić zbyt swych produktów. Roszenie jest wynikiem z reguły wskutek nieuregulowania, jaki nas dotknął. To powiada poseł Gościński, a obecny minister rolnictwa Janicki oblicza, że będziemy mieli w tym roku: żyta 5 800 000 pszenicy 1 200 000 ton, gdy tymczasem w roku zeszłym zbiór żyta oziemego wynosił 3 632 100 ton, pszenicy 835 800 ton. Oczywiście, że wszystko jeszcze zależy od dalszej pogody.

Zaś prezes organizacji rolniczych p. Kazimierz Fudakowski przydaje ogromne znaczenie wizycie gości angielskich i temu, co o rozwoju rolnictwa polskiego powiedzieli. Anglicy chcieliby sobie wytworzyć europejskiego dostawcę i widzą w Polsce najlepszy materiał na takiego dostawcę. Anglicy chcą nam dostarczyć kredytu, bez kredytu trudno bowiem prowadzić racjonalną gospodarkę. Pamiętać powinniśmy zaś o tem, że rolnictwo może się rozwijać tylko wówczas, jeżeli nasze ceny nie będą niższe od cen wszechświatowych. Niższe bowiem ceny wpływają ujemnie na produkcję i zmniejszają ją. Cena wewnętrzna w rolnictwie jest regulowana przez cenę na rynkach zagranicznych. Dż wywóz produktów rolniczych jest zapewniony, chodzi jedynie o to, żeby stan obecny nie uległ zmianie.

Dalej mówił pan Fudakowski, że bez długotermi nowego kredytu rolnictwo żyć nie może i dla tego spodziewać się należy, że wizyta posłów angielskich wpłynie korzystnie na sprawę kredytową.

A więc rolnictwo w Polsce ma przed sobą ogromną przyszłość, i dla tego nasze Sejmy i nasze rządy powinny prowadzić w kierunku rozbudowy rolnictwa jak najędrzej politykę. A ta mądra polityka powinna kierować się następującymi przykazaniami: nie robić eksperymentów z reformami rolnymi na wzór tej, jaką się uchwalili zamierza. Na to jest zawczasem, a

to dla tego, że ludność z Małopolski i Kongresówki powinna się najpierw obeznać z wymaganiami postępowego rolnictwa przy pomocy szkół zawodowych. Parcelować bowiem w tych warunkach ziemię pomiędzy osadników, nie stojących na odpowiednim poziomie kultury obywatelskiej i zawodowej, znaczy podcinać rolnictwo. Dotychczasowe warsztaty rolnicze, które mają środki na prowadzenie postępowego gospodarstwa i które dostarczają produktów na wywóz, zostałyby zrujnowane.

W to zaś miejsce należy przy pomocy funduszy zagranicznych ulepszać rolnictwo, zwłaszcza większe i średnie, żeby można stworzyć z Polski śpięchrz, który Anglię i inne kraje mógłby żywić. Wszystkim wysłoby to na korzyść, przedawszystkiem Polsce. Bezrobocie cofnęłoby się, rolnictwo zaczęłoby się b. gacić, z czego miałby się przemysł i handel lepiej. Wysilił byśmy z tej gospodarczej mizerji, w jakiej się obecnie znajdujemy.

To, o czem powyżej piszemy, podniósł w swem przemówieniu minister rolnictwa Janicki na kongresie rolniczym. Powiedział on tam pomiędzy innemi: „Reforma rolna jest dla Polski sprawą wielkiej wagi. Zapewniam Panów, że będzie ona rozwiązana drogą powolnego rozwiązania. Polska zdaje sobie sprawę, że zbyt nagle i szybko wprowadzenie zamierzonej reformy w życie z konieczności doprowadziłoby do ogólnego obniżenia kultury rolnej. Muszą jednak zaznaczyć, że sprawa reformy rolnej zslawioną będzie w Polsce zgodnie z naszą konstytucją, a zatem przy zachowaniu prawa własności, tego podstawowego czynnika zachodniej kultury”.

A więc nie będzie wywłaszczania gruntów polskich i to jest grunt. Reforma rolna może dojść w kierunku pokazowania wszelkich przywilejów, a ile jeszcze jakie istnieją, może wymagać, żeby właściciel planował ziemi, którą posiada, by więc nie był szkodnikiem kraju, ale także ma w państwie konstytucyjnym prawo do swej własności. Tego prawa przyrodzonego gwałtem naruszać nie wolno i na to nasze społeczeństwo nie zgodzi się. Świerdować, że w przeciągu 5 lat rozparcelowano 700 tysięcy hektarów gruntów. A więc jest dosyć ziemi pod d. browolną parcelację, więcej, aniżeli potrzeba. Wszelkie zatem wymagania w kierunku gwałtownego wydzierania ziemi pod parcelację są naruszeniem praw konstytucyjnych a równocześnie są krzywdą dla najżywniejszych interesów państwa.

Międzynarodowy zjazd rolniczy w Warszawie.

Obrazy zjazdu otworzył w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej, marszałków Sejmu i Senatu, przedstawiciele rolnictwa, nauki, wojska i organizacji społecznych margrabia de Vogue jako prezes Międzynarodowej Komisji Rolniczej. W przemówieniu swem złożył hołd p. Melina, który przed 36 laty złożył fundamenty pod urządzenie międzynarodowych kongresów. Omówił następnie znaczenie kongresów rolniczych. To znaczenie polega przedewszystkiem na konieczności współpracy rządów państw dla tworzenia jednolitego frontu.

W skład honorowego prezydium kongresu wybrano: ministra rolnictwa Janickiego i margrabiego de Vogue jako prezesów, oraz ministrów Büchingera z Austrii i Hodżę z Czech jako członków prezydium.

Do prezydium kongresu wybrano: na prezesa p. Fudakowskiego, na wiceprezesów przedstawicieli z Belgji, Brazyliji, Danji, Ameryki, Francji, Anglii, Holandji, Włoszech, Portugalji, Rumunii, Szwajcarii, Czechosłowacji i 5 międzynarodowego Instytutu Rolniczego.

Minister Hodża mówił, że Polska jest krajem wybitnie rolniczym, i że rolnictwo, chociaż w niem tkwi idea narodowa, chętnie współpracuje w pracy międzynarodowej. Minister Boechinger polubił, że ciekawość poznania Polski osiągnęła go na kongres.

Prezes Fudakowski mówił o wielkiem znaczeniu produkcji teraz, gdy w czasie powojennym niższe warstwy stały się większymi spóżywcami, niż przed wojną, a z drugiej strony taka potężna przed wojną Rosja przestała być rynkiem wywozowym. Dziś od stopnia kultury ziem zależy niezawisłość materialna a nawet polityczna narodów. Zapewniał dalej p. prezes Fuda-

kowski, że naród polski będzie nadal prowadził dzieło swego umacniania się i pozostanie szanującym cywilizację i zachodniej na Wschodnich Kresach Europy.

Raut u Prezydenta Rzeczypospolitej.

W niedzielę odbył się w salach Łazienek raut na cześć uczestników kongresu rolniczego. Wzięli w nim udział obok uczestników kongresu także posłowie, politycy i działacze społeczni. Dalej przybyli ministrowie, marszałkowie Sejmu i Senatu duchowieństwo z ks. Kardynałem Kakowskim na czele, generałowie, przedstawiciele władz miejskich itd.

Ze Senatu.

Na poniedziałkowym posiedzeniu zawiadomił ks. senator Bolt przy obradach nad budżetem ministerstwa oświaty, że na pomoc naukową wyznaczono 66 tys. zł., zaś na zasiłki i stypendja 198 600 zł., które są przeznaczane dla uczniów szkół białoruskich. Szkoły zawodowe nie cieszą się wieściami, że to szkoły wyższe podwyższono już w trójnasób, tak, że grozi nam nadmiar inteligencji naukowej i zawodowej. Skarżą się na lichą gospodarkę po szk łach.

Senator Kalnowski domagał się 7-klasowej szkoły powszechnej. Nie czytamy jednak, żeby domagano się szkół dla tych milionów w dzieci, które dotąd czytać i pisać nie umięją.

Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

Jak mają wyglądać sztuczne wyspy na morzu Atlantyckim?

Wspominaliśmy o inżynierze Armstrongu, który radzi na środku morza Atlantyckiego wybudować 8 wysp, któreby były stacjami dla przelatujących przez morze samolotów. Taka wyspa ma być czworokątną platformą, szeroką na 135 metrów, o długości 400 metrów i wystawą 25 metrów ponad powierzchnię morza. Wyspa taka ma spoczywać na olbrzymim żelazo-betonowym fundamencie. Całość, ważąca 15 tys. ton brutto ma być zanurzona w morze, by jak najmniej ulegać wpływowi morza. Przystań taka ma pływać a u dna morskiego ma być przymocowana olbrzymimi kablami. Oczywiście że taka wyspa będzie pływająca, ponieważ nie można jej przeciw budować aż do dna morskiego. Poruszać się ona będzie w obrębie jednej mili morskiej. Na wyspie mają się znajdować zakłady reparacyjne, restauracje i hotele. Podróżni będą mogli jeść obiad w razie przesiadki i przenocować. Każda wyspa ma pozatem otrzymać latarnię morską. Jedna wyspa ma być od drugiej w odległości mniejszej 500 mil morskich. Podróż z Europy do Nowego Jorku obliczona jest z przystankami na wyspach na 30 godzin. Druga podróż pośpieszna ze czterema przystankami jest obliczona tylko na 15 godzin.

Najciekawszem z tego jest, że amerykańskie ministerstwo poczty lotniczej projekt budowy tych wysp już zatwierdziło, ale fundusze mają być prywatne. Armstrong oblicza koszty jednej wyspy na 2 225 000 dolarów, zatem wszystkie 8 wysp kosztowałyby 18 milionów. Zpełne urządzenie nie powinno przewyższać sumy 30 milionów dolarów, tak że całość kosztów wyniosłaby 48 milionów dolarów.

Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów

Wszędzie Żydzi.

Z Mńska donoszą, że tam urządzono wielki pogrom Żydów. Przyczyna była ta, że tam jak w ogóle w całej Rosji Żydzi rządzą i za pomocą bolszewizmu wodzą cały naród za nos. Żydzi mają w Mńsku w swem ręku biura pośrednictwa pracy i robotnicy chrześcijańscy zauważyli, że dają pracę tylko Żydom a chrześcijańscy emigrują. Ta niesprawiedliwość popchnęła robotników bezrobotnych w końcu do tego, że zaczęli się na Żydach mścić. Porajnowali nie tylko bogactwa żydowskie, ale równocześnie urządzili ze Ży-

Wstępne notowania giełdowe

23. 6. 1925 r. o godz. 17 przed połudn.

w Gdańsku:

100 złotych wypłata na Warszawę	99,65
100 złotych w notach	99,80
dolar	5,18

w Warszawie:

Dolar na złoty	5,18
----------------	------

dami prawdziwie sędny dzień. Coprawda to bolszewicy utopili w krwi rozruchy, jak to oni robią ale Żydzi znikli ze swymi towarami z centrum miasta i pochowali się po zaułkach.

Walka z nagością.

W kościele Wszystkich Świętych w Warszawie wezwął ks. Prob. Godlewski kobiety, niedość przyzwolone ubrane, ażeby opuściły kościół. Gdy kobiety nie usłuchały, wezwał członków rządu św., ażeby się z nimi rozprawili. Wszak szamotaniną porozywano na niektórych modnisiach sukienki.

Będą się teraz panienki wystrzegaly chodzić do kościoła w pelowicznym stroju.

Lotwa a Polska.

Łtewska gazeta socjalistyczna „Socialdemokrat” wspomina, iż lotewski minister spraw zagranicznych Mejerowicz miał powiedieć współpracownikowi wiedeńskiej gazety „Neues Tageblatt”, iż do wojny pomiędzy Litwą a Polską Lotwa by się nie mieszała, za to nie wiadomo, jakiego stanowiska zajęła w razie powstania zatargu pomiędzy Polską a Rosją. Gazeta powiada, że to są tak ważne szczegóły, że rząd lotewski powinien wyjaśnić, czy mu niepodległość Litwy jest rzeczywiście niepotrzebna i czy może Lotwa ma jakieś tajne zobowiązania z Polską, na podstawie które go byłaby zobowiązana bronić wschodnich granic Polski w tym razie, gdyby naprzykład Rosja uderzyła na Rumunję. W tym bowiem razie Polska musiałaby pomagać Rumunji jako sąsiadki.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 23 czerwca 1925 r.

Dziś: Jana Chrzciciela
słońca wschód 3.40 zachód 8.24.
księżycy wschód 6.36 zachód 10.25

Jutro: Wilhelma opata
słońca wschód 3.40 zachód 8.24.
księżycy wschód 7.37 zachód 10.54.

— Jeszcze raz wybrzyk u kupca pana Jasnocha. Jak pisaliśmy dopuścił się pewien osobnik z Koogresówki w lokalu p. Jasnocha bardzo grubej zdrożnej swawoli przez zaczepianie i bicie szklankami będących tam gości. Jak się dowiadujemy otrzymał przy tej okazji rzeźnik Szamotulski tego rodzaju uderzenie szklanką w głowę, że spowodowało to dość znaczną ranę. Dodać należy, iż skaleczony wszedł z jednym kolegą tylko na szklankę piwa, którego nie zdążył wypić. Zdałoby się gorączkowemu „bohaterowi” dać odpowiednią naukę o sposobie zachowywania się wśród spokojnych obywateli tutejszych.

— Przytrzymano cztery kobiety uprawiające podejrzaną procedurę, oraz dwóch osobników podejrzanych o kradzież.

— Zrywaniem budynku. Przy ulicy Podgórznej zrywa się obecnie budynek należący do magistratu, w którym mieściły się składnice firmy Jeleniewski. Budynekowi temu grozi niemal zawalenie, gdyż jest już bardzo skruszony.

— Miejsceowy baon 66 pułku kaszubskiego wyrusza około dnia 5 lipca na ćwiczenia do Górnej Grupy pod Grudziądem. Na czas nieobecności miejscowego baonu otrzymamy 1 batalion z Chełmna.

— Zebranie miesięczne Towarzystwa Kupców Samodzielnych odbyło się przy dosyć liczonym udziale członków i kilku gości w ostatni poniedziałek w lokalu p. Kalety. Na porządku dziennym były rozmaite sprawy podatkowe, sprawa kongresu kupieckiego w Grudziądzu, komunikaty i inne sprawy. Pan Kaletta referował o podatku na utrzymanie szos powiatowych i o podatku od używania ulic. W dyskusji nad temi sprawami, w której zabierali głos pp. Grzywacz, George, Hubert, Wojnowski, Stamm, Piotrkowski, Piotrowski, Tuszyński i inni wykazało się jak trudno obecnie średniemu kupcowi z wszystkich podatków się uiszczyć. Dużo wypadków zdarza się obecnie, że fabryki, hurtownie i mniejsze przedsiębiorstwa muszą likwidować przedsiębiorstwa, ponieważ nie są w stanie z powodu nadmiaru podatków z innymi krajami konkurować i podatku obecnie już nie płać od zarobku lecz z majątku tak, że gdy tak dalej pójdzie, z czasem cały majątek się wypotrzebuje na szkodę państwa, bo później nie będzie od kogo i z czego podatek ściągać. Towarzystwo uchwalilo w sprawie podatku od szos do Sądu Administracyjnego w Toruniu wystąpić. Wybrano do tego komisję, która się składa z pp. Kaletty, Georgego i Romana Stamma. Oczywiście musi każdy z poszczególnych członków oddzielnie do Wydziału Powiatowego reklamować. Ponieważ Wydział Powiatowy rozłożył podatek według patentów zdarzył się taki wypadek, że tutejszy oddział Polskiego Banku Handlowego ma zapłacić przeszło 3000.— zł., to jest więcej niż ma płać jakiś większy właściciel ziemski. Na domiar jeszcze bank szosy nie używa. — W sprawie Wystawy Przemysłowo-Rolniczej i kongresa kupieckiego referował sekretarz p. Wojnowski. Z tutejszego grona kupieckiego zamierza większa liczba na kongres wyjechać. Także odczytał p. Wojnowski sprawozdanie skarbnika związku. W sprawie składek członkowskich zabierali głos pp. Nowacki, Tuszyński i Rink. Następnie odczytano całą liczbę komunikatów Związkowych. W wolnych głosach zaproponował p. Nowacki wycieczkę. Po długiej dyskusji uchwalono wycieczkę. Wybrano komitet wycieczkowy, który się składa z pp. Nowackiego, Kaletty, Łyczyszka i Smeji. Komitet ten ma wybrać najodpowiedniejsze miejsce i dzień wycieczki.

— Nieco o chojnickiej szkole handlowej. Otrzymałmy następujące szczegóły: Przed 4-ma tygodniami zażądano od uczni miejscowej szkoły handlowej, ażeby przynieśli z domu po 5 złotych na jakieś cele naukowe. Kilku z nich odmówilo, gdyż nie podano, jakim to faktycznie celom naukowym mają te pieniądze służyć. Uczniom grozono w obec tego wydaleniem ze szkoły, ostatecznie stanęło na tem, że o ile tej kwoty nie przyniosą do poniedziałku, dnia 22. bm., nie otrzymają świadectwa.

Powyzszego rodzaju żądania pod adresem uczni mającej części miejsca. Żąda się przyniesienia 1, 1.50, 2.00, 3 zł. itd., jakkolwiek pomimo tych składek muszą książki kupować. Te składki ściąga się przeważnie w czasie wakacji szkolnych.

Jeszcze jeden szczegół: Wiadomą jest rzeczą, że musiano wpłacić 17.50 zł. wpisowego. Wyszło jednakowoż rozporządzenie, że dzieci urzędników państwowych są wolne od tych wpłat. Mimo to, nie wrócono urzędnikom państwowym zapłaconych 17.50 zł. wpisowego, które uiszcili z braku lepszej wiedzy. Wytłómaczono im, że tych pieniędzy się nie zwraca.

— Czy pozostanie tak chłodno i mokro? Ostre północne wiatry nie są zimna jest przyrozyną za sadniczej przemiany powietrza, jaka w ostatnich kilku dniach nastąpiła. Termometr nie podniósł się ponad 10 stopni, a po częstych opadach obniżyla się temperatura nawet do 10 stopni Celsjusza. Nocami było jeszcze chłodniej. Mieliśmy podczas ubiegłej zimy dni, które nie były zimniejsze od obecnego lata. Jest zresztą charakterystycznym objawem, że prawie corocznie w początkach lata kalendarzowego następuje zasadnicza zmiana powietrza. Według dotychczasowych spostrzeżeń możemy liczyć na dalsze trwanie chłodnego powietrza, nadpływającego z zachodu względnie północno zachodu. Będą coprawda przejściowo niektóre dni słoneczne i suche, ale na zasadnicze zmiany liczyć nie można i z obecnym stanem pogodzić się będziemy musieli z jakie 14 dni.

— Obchód Wianków. Tegoroczny obchód świętojański czyli rzucanie wianków odbędzie się staraniem Klubu Żeglarskiego w niedzielę dnia 28 bm. począwszy od godz. 3 po poł. w Charyzkowie. Zapowiedziany jest koncert nadbrzeżny, korsow kwiatowe i iluminowanie wszystkich łodzi. Pokazywane będą publiczności różne sztuczki rybackie. Wieczorem palic się będą wspaniałe ognie bengalskie a szczególną ciekawość budzi niezwykle polonez z pochodniami. Na jeziorze zamigocą światełka świętojańskie czyli palic się będą wianki. Wiemy już z lat ubiegłych, że pod czas obchodu świętojańskiego urozmaicenia nie brak i czyni się wszystko, aby rzeszom publiczności pobyt nad jeziorem jak najbardziej przyjemni. Wieczorem młodzież będzie miała okazję oddania się piąsom na obydwoch salach. W razie niepogody odłożony zostanie obchód na dzień następny to jest poniedziałek.

— Przyjmowanie zgłoszeń dzieci do tej szkoły powstaje bonyh. Dzieci, które w dniu 31 sierpnia br. ukończą 7 rok życia, obowiązane są od dnia 1 lipca br. uczęszczać do szkoły. Dłusi te należy zgłosić u odpowiednich kierowników szkół i to powołanych w dniach 25, 26 i 27 bm. od godz. 8 do 6 w sali nr. 16 gmachu szkolnego przy ul. Człuchowskiej.

W powszechnej szkole żeńskiej dziei zgłosić należy w dniach 24, 25 i 26 bm. od godz. 2 do 5 w kancelarii tejże szkoły. Przedłożyć należy świadectwa szczerzenia ospy i dla dzieci tych, które nie przodżyły się w Chojnicach, matrykę urodzenia.

— Licytacja. W sobotę dnia 4 lipca o godz. 11 przed poł. odbędzie się na sali p. Henricha w Chojnicach licytacja najrozmaitszych przedmiotów. Sprzedawane będą: 1 bufet, 3 lustra, 4 kanapy, 2 fotela, 1 umywalka z lustrem, 1 harmonium, 2 żelazne szafy do pieniędzy, 1 szafa do książek, 1 szafa do bielizny, 1 motocykl z kompletnem urządzeniem, 1 powóz kryty, różne materiały na ubrania męskie i damskie, 5 ubrań 2 par trzewików damskich, 6 par majtek, papier do opakowania, 1 maszyna do pisania, olei do pieczenia, proszek do prania, pasta na obuwie, 12 tuzinów ram do obrazków, 75 otr. węgla kowalskiego, 10 owiec, około 1 i pół kbm. balii dębowych (suche) i 2 szory wyjazdowe.

— Jazda rowerami. Pisano w „Dzienniku Pomorskim” o szalonych jazdach samochodami, lecz pod tym względem zachodzą również wielkie niedomagania przy jazdach rowerowych. Znana jest chyba rzeczą, iż miejscem przeznaczonym dla jazdy rowerowej są ulice itp. wyraźnie oddane do ruchu takiego, — nie wolno zaś jeździć po chodnikach, gankach itd. słuzących do wyłącznego używania przez publiczność. Zdawałoby się, iż wydane w tym kierunku przepisy będzie każdy obywatel w przestrzeganiu ich uważał za największą dla siebie cnotę. Jednak w istocie rzeczy nie wszyscy tak myślą, dopuszczając się pod tym względem pogwałceń odośnych przepisów, t. j., że jeżdżą po miejscach przeznaczonych wyłącznie dla ruchu osobowego i to dość ostrym tempem, co zaobserwować można w tutejszym lasku miejskim. Robi się tam wprost wycieczki na gankach, a na wypadkach tych wzoruje się też inteligencja w szczególności taka, która z tytułu swego stanowiska jest ogólnie znana. Przypuszczamy, iż niniejsza notatka trafi do właściwych miejsc i że pewna grupa panów święciej przestrzegac będzie przepisy o ruchu publicznym.

— Wielkie ferje. W średnich uczelniach rozpoczynają się wielkie tegoroczne ferje w piątek dnia 26 bm w południe i potrwają do 31 sierpnia

włącznie tak, iż nauka rozpocznie się ponownie z dniem 1 września o godz 8 rano. Szkoły powszechne kończą naukę dnia 19 lipca i wakacje potrwają do 1 września.

— Zmiana posiadania. Skład bławatów i konfekcji firmy Józef Januszewski przy ul. Gdańskiej 15 przejął na własność p. Ludwik Wegner, do tychczasowy wspólnik firmy Skwierawski i Ska, z której wystąpił.

— Skruszony winowajca Państwu Łyczyszkom nadesłano w tych dniach 4 zł. od winowajcy, który swego czasu zabrał ze składu 80 sztuk cygar pod nieobecność gospodarzy. Winowajca, jak pisze, ruszyło sumienie i pieniędzą za towar nadesłał, prosząc o przebaczenie. Winę swą usprawiedliwia tem, że nie miał za co cygar kupić, a palić chciał.

— Mistrza piekarskiego p. Grzybowskiiego okradziono w niedzielę. Wytrychem otwarto kasę i wybrano z niej około 200 zł. gotówki. Podejrzanie padło na dwóch pracowników piekarskich, z których jeden został już przedtem przychwycony na gorącym uczynku. Sprawę oddano policji kriminalnej.

— Urzędnicy Kontrolli skarbowej otrzymali mundury. Nie wszystkim może wiadomo jacy to urzędnicy pojawili się w mieście naszym, ubrani w szare mundury, pas t. zw. koalicyjny i okrągłą czapkę, której daszek ma polyskującą obwódkę metalową. Są to urzędnicy nie nowi, ale nowo umundurowani, mianowicie kontrolerzy skarbowi, którzy d tychozas nosili cywilne ubrania. Nowy mundur dośćnio się odznacza.

— Przeglądu tut. magistratu dokonuje od kilku dni tu bawą y rada wojewódzki p. Krause z Torunia. Pan Krause jest byłym starostą sepolńskim i po przeglądzie tut. magistratu dokona przeglądu w Sępólnie.

— Komisja sejmowa złożona z kilku posłów i przedstawicieli władz, obejdziała w tych dniach pogranicze polsko-niemieckie, aby zapoznać się z warunkami przedewszystkiem mieszkaniowemi Straty celnej i jej funkcjonariuszy. We wtorek odwiedziła komisja ta odoinek pow. chojnickiego.

— W rzeźni miejskiej wzmożł się ruch. W ubiegłym tygodniu ponownie zaczął się obiół świn na wywóz do Niemiec, prowadzony przez firmę p. Szamotulskiego. Ubiła się tygodniowo około 400 świni, to znaczy znacznie mniej niż przedtem, gdyż wówczas ubijano przeszło 700 świni tygodniowo. Dla przewozu mięsa z Niemiec przychodzą specjalne wagony chłodniarskie.

Kronika prowincjonalna.

Borzyszkowy, odcinek człuchowski. W niedzielę, dnia 14 bm odbyło się przy licznm udziale członków i gości w lokalu pana Pawłowskiego miesięczne zebranie Kółka Rolniczego. Po zagajeniu referował prezes Kółka p. nauczyciel Stomiński z W. Glisna o „Spółdzielniach rolniczo-handlowych”. Szanowny prelegent uważa jako główną przyczynę nieznośnych cen za artykuły przemysłowe obok wysokich kosztów produkcji, nadmierne koszty pośrednictwa handlowego i przedstawia „Spółdzielnię” za wypróbowany skuteczny środek w walce o niezależność gospodarczą i dobrobyt rolnika. Do osiągnięcia tego celu jest koniecznie potrzebna współpraca i solidarność i to nie tylko jednostek, lecz licznych rzesz rolniczych. W dyskusji ubolewano, że brak odpowiedniej komunikacji hamuje wszelkie zabiegi ku polepszeniu rozpaczliwego położenia tutejszej ludności. Członkowie domagają się od Zarządu Kółka ponownego i energicznego wstąpienia się ewtl. za pośrednictwem Zarządu Głównego i pp. posłów u kompetentnych władz za przyznaniem tutejszej ludności ulg w ruchu granicznym.

Następnie dał ks. prob. Tychnowski różne praktyczne wskazówki celem osiągnięcia większych dochodów z pszczelnictwa.

W dalszym ciągu omawiano Wystawę w Grudziądzu. P. Prezes zachęcał obecnych do zwiedzenia tej wystawy i do brania udziału w zjeździe ogólnorolniczym mającym się odbyć dnia 27 bm. o godz. 9-tej rano w Grudziądzu (sala Teatru Miejskiego).

Sępólno. Z niedziel na poniedziałek spaliła się w Lutówku u oberzysty p. Hincego masywna stajnia. Z biedą ocalał koń p. Harmanna, muzykanta ze Sępólna, który tam ze swą orkiestrą w tym dniu koncertował. Półszorki za to spaliły się doszczętnie. Tak samo ocalała pewna fłoc rowerów, chociaż z wielkim trudem. Stajnia była masywna, stąd straty są znaczne. Na szczęście była zabezpieczona, tak że część straty wróci się właścicielowi.

Grudziądz. (Zebranie pszczelarzy). Zarząd Naczelnego Związku Towarzystw Pszczelniczych w Warszawie ogłasza, że ogólne zebranie Rady Delegatów odbędzie się tu w dniu 5. lipca w czasie trwania Wystawy Rolniczo-Przemysłowej. Pożądany jest jak najlichnieszy udział panów pszczelarzy i wszystkich interesujących się pszczelnictwem. Blizszych informacji udzieli Związek Towarzystw Pszczelniczych w Grudziądzu. ul. Mickiewicza 12.

Kościerzyna. Na powiatowym zebraniu delegatów Związku Ludowo-Narodowego, który się tu odbył 14 czerwca przyjęto pomiędzy innymi uchwały, ażeby zmniejszyć liczbę posłów i senatorów o połowę, ażeby im zmniejszyć pobory, ażeby skreślił ministrom dymisjonowanym pensje, a pozostawił pensje tym tylko, którzy byli na urzędzie conajmniej 20 lat bez przerwy, ażeby pomniejszyć liczbę urzędników a pozostawił powiększyć pensje. Dalej należy pozbyć się z urzędów Żydów i tępici przywilejowanie, tępici biurokracizm czyli panoszenie się niepotrzebnej pisaniny, domagać się uproszczenia podatkowego, zniesienia podatku obro-

towar, patentów handlowych i przemysłowych, zniżenia opłat od podań i koncesyj, dłuższego kredytu na towary monopolowe, zniżki cen itd. Wreszcie uchwalono demagać się natychmiastowego skasowania oddziału handlowego przy Banku Powiatowym w Kościerzynie, ponieważ Bank zamiast powstowemu robi się kupieckim i z jednej strony wyrządza szkody kupiectwu, a z drugiej lokuje pieniądze w handlu i niema pieniędzy na inne potrzeby.

Pelplin. Pożar wybuchł w nocy z wtorku na środę 17 bm. ok. 2 ej w podwórzu p. Klebowskięgo. Spłonęła sroga z drzewa z różnymi sprzętami. Plomienie zagroziły także obcemu mieszkalnemu, dosięgły bowiem dachu i okien, które poczęły się tlić. Dzięki zabiegom strażnicy pożarnej, która stanęła szybko na miejscu, oraz sąsiadów, ogień nie przybrał większych rozmiarów.

Osie. W niedzielę dnia 14 bm. po południu przejeżdżali tędy parlamentarzyści angielscy kilku nastu samochodami. W podróży swej z Grudziąz do Gdańska zwiedzili też elektrownię w Gródku. Tem się tłumaczy, że wypadło im jechać przez Osie i Skórocz do Starogardu, gdzie bodaj mieli zamiar obejrzeć fabrykę wytworów okowidzianych Winkelhausena, która podobno ma być tego rodzaju największym przedsiębiorstwem w Polsce. — Wskutek zamiany miejsc została tu pewien robotnik bez pomieszczenia, gdyż jego miejsce zajął ktoś inny. Obcował więc przez kilka dni pod gołym niebem. Uchodziło to dopokąd pogoda była dobra, ale przyszły deszcze w nocy, zmokła pościel i uszkodzone zostały inne rzeczy należące do bezdomnego. Ulokował się tymczasem u krewnych, choć ciasnota wielka. Ow człowiek napróżno szuka pomieszczenia, i choć się jeszcze takowe tu i ówdzie znajdują, to nikt nie chce wydzierżawić. Jeden wy mawia się tem, że ognisko zepsute, drugi potrzebuje dla siebie, ustawiając weni dla pozoru trochę sprzętów, to znów inny urządził sobie śpiączkę itd. Dziś staje się jakoś każdy wygodniejszy, za umiarkowany czynsz nie ma się chęci wydzierżawiać mieszkania. Samolubstwo i brak miłości bliźniego zapanaowały w sercach ludzkich.

Osie. Na tartaku we firmie Jewelowski i Ska. tu i w Zurach, wszyscy robotnicy od tygodnia złożyli pracę. Pobierane dotąd płace 39 groszy na godzinę nie wystarcza na życie i dla tego zmuszeni są żądać nadwyżki. Do ugody nie doszło dotąd, a tu drzewa do tarcia leżą na tartakach pełno.

Sprawa tuż dotychczas w szpitalu chorych, który Kasa Chor. w Świeciu nabyła na likwidacji, została o tyle załatwioną, że tuż komitet obywatelski wydzierżawił ów dom, gdzie urządził się ochronkę dla dzieci i szpital dla chorych na kilka łóżek.

Świecie (Widoki na żniwa w powiecie świeckim). Skutkiem ostatnich deszczów stan ziemiaków w naszym powiecie poprawił się nieco, tak samo jarzyny i zboża jare. Zboże ozime już ekwitło i tak na lekkich jak na ciężkich gruntach przedstawia się dobrze. Trawa po lasach usterpiała nieco wskutek suszy. Na ogół żniwa u nas zapowiadają się dobrze.

Świecie. (Uroczystość Bractwa Strzeleckiego) Doroczna uroczystość tutejszego Bractwa Strzeleckiego z uroczystością poświęcenia sztandaru obchodzona w niedzielę 14 bm. O 9 godz. zbrali się w ogrodzie Strzelcy strzelcy towarzystwa miejscowego oraz delegacje bratnych towarzystw ze sztandarami. O godz. 10 ruszył pochód do Parku na nabożeństwo, po którym przew. ks. Prob. Konitzer dokonał aktu poświęcenia sztandaru, wygłaszając stosowną przemowę. Po nabożeństwie ruszono pochodem z nowo poświęconym sztandarem, przed którym kroczyła orkiestra Kadry Marynarki Wojennej przez miasto do Strzelnicy, gdzie nastąpiło uroczyste wbijanie gwoździ pamiątkowych a następnie wspólny obiad. Po południu odbył się w ogrodzie Strzelnicy koncert. Publiczności było mało a to z powodu chłodnego powietrza, oraz że ciągle przepadywało. Wieczorem nastąpiły tańce. W poniedziałek 15 bm. w drugi dzień uroczystości Bractwa Strzeleckiego z przed „Pomorzanki” wymarsz z orkiestrą na czele pod komendą kap. rez. p. Cichockiego do przesała po sztandar i po króla kurkowego, później do Strzelnicy. Konkurs strzelania wypadł dość pomyślnie. Królem kurkowym został p. Jan Zakrzewski dyrektor Pcw. Kasy Oszczędności. Pierwszym rycerzem p. Bark kupiec, drugim p. Cichocki dyrektor firmy „Rolnik”. Rycerzem kurkowym p. Pałaszewski kupiec. Ordery na taroży honorowej zdobyli: pierwszy p. P. Knope kupiec, drugi p. Bolesław Nelke, trzeci p. Biały z Chełmna. Po południu tegoż dnia odbył się koncert a wieczorem tańce.

Chełmno. (Pokosy w Chełmińskim). W naszym powiecie rozpoczęło się już koszenie trawy na łąkach. Zbiór siana będzie kiepski, gdyż naogół trawa jest cienka i niska. Znaczna część łąk zostanie przeznaczona na pastwiska wskutek lichego stanu trawy. Choć w ostatnim czasie spadły obfite deszcze, zimne jednak noce nie sprzyjały wybuśnianiu traw.

Z dalszych stron.

Leszno, Wielkopolska. Pewnego dnia w ostatnim czasie wyszedł rolnik pewien z okolicy na swoje pole obejrzeć stan ziemniaków, i aby ciepło chwasty. Wyjął buty i ściągnął pończochy i razem z kapeluszem położył się nad rowem. Podczas jego spoczynku okrzyknął go bocian, który się w końcu w pobliżu spuścił. Podczas swej przechadzki bocian natrafił na leżące rzeczy i zanim gospodarz zdolał temu przeszkodzić wziął w dziób swój pończochy i uniósł takowe do swego gniazda bocianiego. Po pewnym czasie wrócił i zno-

wuż zaczął okrągać gospodarza a w końcu długonogi bociek zabrał ze sobą kapelusz. Tęgo było jednakże gospodarzowi za wiele, więc gdy bocian zjawił się po raz trzeci, przepędził go, jednakże bocian długo jeszcze krążył zanim ostatecznie odatąpił od dalszej krądziny moje i butów.

Warszawa. Niewidome dziewczęta, które gryzą i szczerzą jak psy. W Warszawie na Bałutach mieszka wdowa Mn'la Fajner, która jest matką dwóch cerek, które już w zaraniu życia zdradzały pewną obawę zdziczenia. Urodziły się niewidome i zupełnie zdziczały. Obecnie obie córki Fajnerowej, jedna 9 letnia, a druga 14 letnia wydają w sobie głosy, podobne do szczekania psa. Poza tem stworzenia te skaczą z miejsca na miejsce, biją się i gryzą nawzajem, a i dz nie żują zamiesz jeść. Niaszczeniwa matka, która utrzymuje się z handlu warzywem, gdyż ma jej podczas wielkiej wojny przepadł bez wieści, wychodząc z domu, przywiązuje rba potwory do łóżek za ręce i nogi i dopiero po powrocie uwalnia je z więzów i karmi.

Zbadaniem dziewcząt zajął się lekarz dr Szwejca, który stwierdził, że obie dotknięte są chorobą nieuleczalną zwyrodnienia umysłowego, przejawiające się w niektórych rodzinach i połączone ze ślepotą. Dziewczęta umieszczone zostały w domu warjatów, dokąd zjeżdżają się lekarze z całej Polski w celu dokonania oględzin.

Ostatnie telegramy

Zamęt w Chinach.

Rząd chiński zamierza skasować wszelkie przywileje, jakimi się dotąd cieszą Europejczycy w Chinach a przede wszystkim niezależność krajową od władz chińskich czyli tak zwana eksterytorjalność. Na to się rządy europejskie nie chcą zgodzić. Równocześnie robotnicy chińscy domagają się zupełnego równouprawnienia z europejskimi, lepszej płacy, 8 godzinnego czasu pracy itd.

Grecja się zbroi.

Francja dostarcza materiałów wojennych i ulepsza armię, Anglia dostarcza materiału lotniczego. Port Saloniki ma otrzymać fortece. Dotąd nie wiadomo, przeciw komu zwracają się te zbrojenia. Telegram powyższy rozpowszechniają Niemcy.

Wysoki czeski order dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał wielką wstęgę orderu białego lwa.

Znowu nieszczęście na kopalni.

Na kopalni Klatzkowski zasypanych zostało wskutek eksplozji podziemnej 27 robotników. 9 z nich zdolało szczęśliwie ocalić.

Województwo wileńskie.

Do Sejmu wpłynął wniosek o utworzenie województwa wileńskiego.

Układ grecko-turecki.

W Angorze podpisany został układ między Grecją a Turcją.

Wypadek automobilowy.

W pobliżu miasta Drezna wpadł do rowu automobil ciężarowy, wiozący 105 osób, przyczem 50 osób odniosło obrażenia.

Jubileusz prof. Kallenbacha.

Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie znany uczoony Kallenbach obchodził uroczystość 45-letnia pracy naukowej.

Międzynarodowy kongres kolejowy.

Przy udziale 1000 delegatów odbywa się w Londynie międzynarodowy kongres kolejowy. Niemcy i Rosja nie biorą udziału.

Do Gdańska

przybywa wyłeczek dziennikarzy polski.h z Warszawy i kraju. Zwiedzi port i miasto a następnie uda się do Gdyni.

Bezrobocie w Anglii.

W Anglii zaszedł dalszy wzrost bezrobocia o 40 tys. ludzi. Partja Pracy bije na alarm i żąda od rządu przedstawienia planów robot publicznych.

Hałasy w sejmie kowieńskim.

Przy obradach nad ustawą o cenzurze doszło w sejmie litewskim do hałaśliwych protestów ze strony socjalistów. Jednego socjalistę policja gwałtem wyprowadziła z sali. Gmach sejmu obstawiono policją konną. Ustawa została przyjęta w pierwszym czytaniu. Zanosz się zatem na to, że wszelkie gazety jak i wogóle pisma przed wyjściem z prasy przeglądane będą przez władze i tem samem nałożony zostanie kaganiec na wolność słowa.

Ordery papieskie.

Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał od Ojca św. order złotej ostrogi, ministrowie Grabscy i marszałkowie Sejmu i Senatu otrzymali wielką wstęgę orderu Piussa.

W Południowej Walji

powodzie wyrządziły wielkie szkody. Kilka miast jest poważnie zagrożonych.

Narady z czeskim ministrem.

W Warszawie naradzają się z czeskosłowackim min. rolnictwa p. Hodzą celem złagodzenia zarządzeń celnych i zbliżenia gospodarczego między obu krajami. Osiągnięte zupełnie porozumienie. W niedzielę opuścił min. Hodza Warszawę.

Grecja się zbroji.

Układy o zawarciu sojuszu grecko-jugosłowiańskiego nie doszły do skutku. Pokolenie w Grecji jest niepewne i Grecja stoi odosobniona od innych państw. Ze zagranicy zamówiono 100 tys. karabinów. W wrześniu odbędą się wielkie manewry.

Tylko dzień drogi od bieguna.

Amundsen oblicza odległość od bieguna północnego, do której dotarł, na dzień drogi. Odważny podróżnik zamierza wybrać się tamdotą z przysięgą wiosłować.

Rząd francuski na wylocie?

We wtorek miało się rozstrzygnąć, czy socjaliści będą popierali obecny rząd nadal, czy nie. Oni należą bowiem do większości rządowej. Podobno socjaliści chcą odmówić rządowi poparcia, gdyby zażądał wydania tych posłów komunistycznych, którzy zdradzali Abdel Kerimowi obroty wojsk francuskich.

Wartość majątku w Polsce

szacowanego dla pomiaru podatku majątkowego wynosi 11 999 milionów zł, z czego piąta część przypada na Warszawę i województwo warszawskie. Wartość własności rolnej równa się wartości własności miejskiej łącznie z wartością przemysłu

Pragną żyć w zgodzie.

Do premiera p. Grabskiego nadszedł telegram z wieca ludu ukraińskiego z Kijowa, w którym Ukraińcy zapewniają o lojalności wobec Polski i żądają pomocy gospodarczej od rządu.

Miasteczko po raz drugi spalone.

Miasteczko Ryki w powiecie garwolińskim w Kongresówce zostało po raz drugi dotknięte wielkim pożarem. Przed dwoma tygodniami spłonęło tam 200 domów, tym razem spaliło się 13 domów i 16 st.dół.

Cesarz japoński zachorował.

Rząd japoński wydał urzędową wiadomość, że cesarz japoński ciężko zachorował i stracił pamięć.

Kto kradł polskie banknoty?

Polskie 1000 złotych banknoty, które pojawiły się w obiegu, zostały skradzione przez pewnego oficera marynarki niemieckiej, który skradł całą paczkę w czasie transportu tych banknotów z Anglii do portu gdańskiego.

Co mówią Niemcy o umowie bezpieczeństwa?

W sprawie umowy o zabezpieczeniu granic zachodnich odbywają się ciągłe narady ministrów ze sobą. Podobno Stresemann otrzymał wiadomość, że Francuzi chcą 15 sierpnia oczyścić tylko dwa okręgi Bochum i Gelsenkirchen, a resztę zagłębia Rubry chcą jeszcze zatrzymać. Dalej donoszą telegramy, że Stresemann był już dwukrotnie u posta francuskiego i badał go co do wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów i co do kroków Francji w razie zawieruchy w Europie wschodniej. Widać, że Niemcy myślą o przystąpieniu do Ligi.

Rząd zapobiega bezrobociu.

Rząd polski zobowiązał się wypłacić większe kwoty pieniężne tym kopalniom i przedsiębiorstwom na Górnym Śląsku, które pomimo ograniczonego wywozu węgla do Niemiec nie obniżą liczby robotników w pracy.

Wielką Wstęgę orderu

Odrodzenia Polski otrzymał minister części dr. Hodza.

Chcą wstąpić do Ligi Narodów.

H. Brandt, były niemiecki poseł w Ameryce oświadczył do korespondenta „Neue Freie Presse”, że Niemcy są gotowe wstąpić do Ligi Narodów, ale stawiają za warunek, że przedtem z stanie oczyszczoną strasą kolońska. O do przemarszu wojsk francuskich przez Ren ku pomocy Polsce to Niemcy lepiej wyjdą, gdy będą w Lidze Narodów i tam będą mogły się bronić.

Straszliwy wypadek samochodowy.

W Dreznie spadł automobil ciężarowy ze 105 osobami do rowu przy drodze. 50 osób zostało mniej lub więcej pokaleczonych.

De	Bez opłaty.	Do	Bez opłaty.
Urzedu pocztowego		Urzedu pocztowego	
w miejscu.		w miejscu.	

Zdrajcy ojczyzny.

Premjer francuski Painlevé na najbliższym posiedzeniu parlamentu wystąpi z oskarżeniem przeciwko pętelom komunistycznym, którym zarzuci współdziałanie z powstającymi marokkańskimi pułkami wojska w Marokko i kradzież dokumentów wojskowych. Komuniści wspierają Abdel Kerima, organizują gniszda komunistyczne w armii i na tyłach armii. Painlevé zażąda oddania pod sąd tuzach psów komunistycznych. Wydane zostaną zarządzenia o całym siłowniu zamieszek komunistycznych. Położenie musi być poważne, skoro energicznie biorą się do komunistów.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. O hotnicza Straż pożarna W piątek dnia 26 bm. o godz. 7 wieczorem ćwiczenia. Zbiórka na placu Piastowskim Komendant.

Chojnice Klub żeglarski Chojnice. W czwartek dnia 25 czerwca o godz. 8 i pół wieczorem zebranie w hotelu pana Engla.
O liczny udział prosi Zarząd.

Poznańska giełda zbożowa.

Poznań, 19. 6. 1925 r.
Warunek: Handel hurt fr. st. zał. ładunek wag dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto	31,50—32,50 zł
Pszenica	34,00—36,00
Jęczmień brow.	27,50—30,50
Owies	30,00—31,00
Mąka żytn. 65 proc. wł. work.	44,00—46,00
70	42,00—44,00
Mąka psz. 65 proc. wł. work.	55,00—58,00
Ospa żytnia	21,50—

Łubin niebieski	9,50—11,00
Łubin żółty	12,00—14,00
Słoma żytnia pras.	3,00—3,20
Słoma żytnia luź.	2,00—2,20
Groch Victoria	28,00—32,00
Ziemniaki fabr.	4,30—
Siano luźne	4,75—5,75
Siano pras.	7,10—8,20
Koniczyna żółta	—
Koniczyna biała	—
Płatki ziemniaczane	—
Koniczyna czerw.	—
Koniczyna szwedzka	—

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.
Drukarnia i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach

Obwieszczenie.

W rejestrze handlowym tut. Sądu Powiatowego zapisano przy firmie „Ceres” t. z o. p. w Brusach, że uchwałą zebrania udziałowców z dnia 30 go grudnia 1924 r. ustalono kapitał zakładowy na 86.475 złotych oraz zmieniono § 9 ustęp 2 statutu, dając mu następujące brzmienie: „Udziałowcy przysługują na każde pełne 10 złotych udziału jeden głos”.

Uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 26. lutego 1925 r. zwolniono członka zarządu Apolinarego Polachowskiego z Brus, a w miejsce jego wybrano organistę Jerzego Kołodzieję z Brus. Równocześnie wpisano, że filje firmy w Chojnicach zniesiono

Chojnice, dnia 22 maja 1925 r. 1425

Sąd Powiatowy.

Otreby

poleca 1399

ROLNIK, Spółdz. Rol. Handl.

URZĘDOWY

ROZKŁAD JAZDY

ważny od 5. czerwca 1925

do nabycia

w księgarni „Dziennika Pomorskiego” Chojnice.

LOTYN
Dnia 28-go b. m. od godz. 3-ciej popołudniu w ogrodzie

koncert
połączony z tańcami
na który zaprasza 1427
Komitet.

Konie robocze i powózkę półkrytą
sprzedam tanio. 1422
Węsierski, ul. Batorego 1.

Majętność Szlachecka Nowacerkiew ma 1412

4 konie
wyranżerowane na sprzedaż, pomiędzy niemi jedną klacz z źrebakiem.

Z powodu przeprowadzki sprzedam korzystnie mało używany 1423

gabinet męski
oraz

pokój stołowy
Gdzie wskaże eksp. n. pisma.

Niniejszem zawiadamiam, że z dniem 20 cze wca 25 r.

objąłem
administratorstwo domów
Człuchowska 42 i Szewska 4

należące p. Joz. Mączyńskiemu z Lwowa. 1413

Alfons Stefański
Chojnice
ulica Człuchowska nr. 42.

Ubranie smokingowe
jak nowe dla młodego pana

i letni płaszcz
na sprzedaż. 1424
Ramy 8 i p.

Krawiec damski i męski
potrzebny. 1428

Dom sportowych mób
Weiland, Chojnice.

Poszukuje się 1421

elewki
do kuchni.
Hotel Dworcowy.

Meblowany

pokój
do wynajęcia. 1426
Angowicka 3 parter.

Mobl. pokój
od zaraz do wynajęcia dla jednego lub dwóch panów, gdzie wskaże eksp. nin. pisma. 1407

KLUB ŻEGLARSKI CHOJNICE
W niedzielę 28. czerwca 25. popołudniu o godz. 3-ciej

obchód świętojański
w Charzykowie

Koncert nadbrzeżny. Korso kwiatowe i lampionowe wszystkich łodzi. Sztuki rybackie. Treny kwiatowe. Urozmaicenia. Sztuczne ognie. Polones z pochodniami. Palenie ognia świętojańskiego.

Zabawa taneczna na obu salach.
Wolne przejażdżki na czołnach

W razie niepogody zabawa ta odbędzie się dnia 29 go bież. mies.

Komunikacja autobusowa z Rynku co 1/2 godziny.
Wszystka publiczność mile widziana.

Kupcy bez posady

inteligentni, biegli w mowie i piśmie polskim, każdego stanu, także 1420

i panie
dla przyjemnej lekkiej pracy do podróżowania od zaraz **poszukiwani.**

Kaucja 150,— zł. potrzebna Zgłoszenia pod ofertą **A. Z. 500** do ekspedycji „Dziennika Pomorskiego”.

Nadeszła

pr. egip. cebula śledzie „Matties”

Odsprzedającym oddają takowe bardzo tanio. 1416

Merkur, Chojnice
Pl. Jagielloński 4.

Druki wszelkiego rodzaju wykonuje „Dziennik Pomorski”.



Oryginalne amerykańskie
Żniwiarki Massey-Harris
w najnowszym wykonaniu.
Związkowa Centrala Maszyn
Tow. Akc.
POZNAŃ, ul. Wjazdowa 9. 17

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na III kwartał

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę kwartalną z opłatą pocztową razem 6,24 złotych

dnia 1925

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie pocztowe _____

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc lipiec

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 2,08 złotych

dnia 1925

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie pocztowe _____

przedstawia niż tuczenie świń. Kura potrzebuje pożywienia z wysoką kulturą rolną? Gdzież tam — zbiramy zaledwie 1/10 część tego z naszech pól. dalej. Czy zboże nasze tak się rodzi, jak w krajach z wysoką kulturą rolną? Gdzież tam — zbiramy zaledwie 1/10 część tego z naszech pól.